
       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
   

 DECRETO N.º 040/2010 

02/08/2010 
 

 

SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento do Município de Laranjeiras 
do Sul-Pr, para o exercício financeiro de 2010, e dá 
outras providências. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
MUNICIPAL 046/2009 DE 10 DE DEZEMBRO 2.009 

 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a 
proceder a abertura de Crédito Adicional Suplemetar   no Orçamento Geral do Município para 
o Exercicio financeiro de 2010 na importância de   R$ 448.213,22 (Quatrocentos e quarenta e 
oito  mil, duzentos e treze reais e vinte dois centavos)   
 
 
03 - PROCURADORIA GERAL Recurso - Cancelamento                                                                            5.000,00 
03.001 - ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA Orçamentária 
04.091.00022-006 -  ATIVIDADES DA  PROCURADORIA JURIDICA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
000320  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO Recurso - Cancelamento                             2.000,00 
05.001 - GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO Orçamentária 
04.122.00022-007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERN0 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000460  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SEC DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Rec - Cancelamento            10.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.00022-012 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SEC DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Recurso - Cancelamento             1.000,00 
06.003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO Orçamentária 
04.122.00022-015 - ATIVIDADES DO DEPTO DE PATRIMONIO 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
000850  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO Recurso - Cancelamento             2.000,00 
07.001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Orçamentária 
04.123.00022-017 - ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001180  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO Recurso - Cancelamento                  500,00 
07.002 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO Orçamentária 
04.129.00022-018 - ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001220  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                              2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                            15.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001580  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                               5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                               6.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA Orçamentária 
13.392.00061-061 - OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO/CENTRO CULTURAL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002420  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                             11.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA Orçamentária 
13.392.00062-064 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                               2.000,00 
09.003 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL Orçamentária 
12.364.00042-044 - ATIV DA FUND MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                              7.000,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária 
15.452.00092-091 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                             15.000,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária 
15.452.00092-091 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
002680  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                10.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002710  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                   1.500,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
002740  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                 10.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.451.00091-115 - OBRAS CENTRO DE EVENTOS - PARQUE DE ESPOSIÇÕES 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002910  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                  3.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.451.00092-094 - SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002980  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                10.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003140  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                  2.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
003170  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 – SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento   7.100,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00151-207 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO SOCIAL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003830  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento 2.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
003880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento 10.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento 4.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
003920  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 – SEC  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento 1.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
003950  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 – SEC  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento 1.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
003960  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 – SEC  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento 2.000,00 
13.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Orçamentária 
08.242.00152-199 - APOIO A ENTIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
004100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 – SEC  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento    1.000,00 
13.003 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE Orçamentária 
08.243.00156-202 - MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004340  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
16 – SEC  MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS Recurso – Cancelamento          10.000,00 
16.001 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS Orçamentária 
14.244.00081-080 - BANHEIROS COMUNITARIOS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
005210  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 – SEC  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso – Cancelamento                          5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001830  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 – SEC  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                  5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002040  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 – SEC  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                  40.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002130  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 – SEC  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                   2.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.367.00042-045 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002330  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
09 – SEC  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                            15.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
002120  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
09 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                              1.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.365.00052-052 - ATIV EDUC INFANTIL E PRÉ-ESCOLAR - OUT REC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002280  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                              5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.367.00042-045 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002370  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                            20.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-028 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001450  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                          10.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001500  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                            30.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001580  0.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Excesso de Arrec de Rec Vinc               2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-028 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.71.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001420  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Rec - Excesso de Arrec de Rec                                2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-028 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.71.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001430  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Rec - Excesso de Arrec de Rec  Vinc                           18.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-028 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001450  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Rec- Excesso de Arrec de Rec Vinc                           9.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001470  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SEC  MUNICIPAL  DE  SAUDE   Rec - Excesso de Arrec de Recursos Vinculados                               500,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
001480  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Rec - Excesso de Arrec de Rec Vinculados             2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001500  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                             2.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002760  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                            20.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003200  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício  
 
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO Recurso - Cancelamento                                                           15.000,00 
11.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Orçamentária 
26.782.00102-135 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003590  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício  
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Operação de Crédito               6.400,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária 
15.452.00091-090 - PLANO DIRETOR 
4.4.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002580  2.1.00.000601 - Op de Crédito - BID 
 
09 – SEC  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Excesso de Arrec de Rec Vinculados             10.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001830  3.1.00.000126 - MDE/Transport Escolar 19582-0 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSIST  SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA  Rec - Excesso de Arrec de Rec Vinc             18.498,75 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00151-207 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO SOCIAL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003830  3.1.00.000824 - CONV 15/2009 AMPLIAÇÃO REFEITORIO CIAS 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA  Rec - Excesso de Arrec de Rec Vinc             16.383,60 
13.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Orçamentária 
08.241.00152-198 - APOIO A PESSOAS IDOSAS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004070  3.1.00.000826 -  TRANSF PROGRAMA FMAS PBVII - ATENÇÃO IDOSO /CRIANÇA 0 A 6 ANOS 
 
 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
10 – SEC  MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Operação de Crédito                             35.330,87 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.451.00091-098 - PAVIMENT E RECAP ASFÁLTICO DE VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002850  4.1.00.000608 - OP DE CREDITO  2012 PAV DE VIAS URB 
 

 
Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto, conforme 

artigo anterior, correrão a conta de Execesso de Arrecadação de Recursos contablizados a 
Contas de Receitas:  

 
1.7.2.1.34.02.01.00 -  PROG APOIO À PESSOA IDOSA                 16.383,60 
1.7.2.1.35.99.03.00 - TRANSF TRANSP ESCOLAR FEDERAL  - 126  10.000,00 
1.7.2.2.33.02.00.00 - TRANSF RECURSOS SUS - FAE                                  33.500,00 
2.1.1.9.00.17.00.00 - OP DE CREDITO PAV RECAPE ASFALTICO - 2012 35.330,87 
2.1.1.9.00.22.00.00 - OP DE CREDITO - PLANO DIRETOR                   6.400,00 
2.4.7.2.99.05.01.00 - CONV 15/2009 AMPLIAÇÃO REFEITORIO CIAS  18.498,75 

 
 

E  a conta do Cancelamento das  seguintes dotações orçamentárias: 
 
02 - GOVERNO MUNICIPAL                     2.000,00 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO Cancelamento 
04.122.00022-005 - MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
000200  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                14.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.00022-012 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
000610  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO    10.000,00 
07.002 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO Cancelamento 
04.129.00022-018 - ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001250  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE      5.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
001540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE      5.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.304.00032-030 - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
001680  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                   5.000,00 
09.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA Cancelamento 
13.392.00062-064 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002460  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO     10.000,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Cancelamento 
15.452.00092-091 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
002640  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO     7.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.451.00091-096 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO CÍVICO MUNICIPAL  
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002820  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO     4.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.00092-109 - ATIVIDADES DO DEPTO SERVIÇOS URBANOS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003340  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMÉRCIO     5.000,00 
12.001 - DEPARTAMENTO DE INDUS E COMÉRCIO Cancelamento 
22.661.00111-141 - APOIAR INSTALAÇÕES UNID INDUSTRIAIS E COM 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003640  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMÉRCIO     5.000,00 
12.001 - DEPARTAMENTO DE INDUS E COMÉRCIO Cancelamento 
22.661.00111-141 - APOIAR INSTALAÇÕES UNID INDUSTRIAIS E COM 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003660  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA   13.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Cancelamento 
08.244.00151-201 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CAPACITAÇÃO 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003820  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA   5.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Cancelamento 
08.244.00152-191 - BENEFICIOS EVENTUAIS E EMERGENCIAIS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003970  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA   5.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Cancelamento 
08.244.00152-192 - MANUTENÇÃO E APOIO AOS CLUBE DE MÃES 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004000  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA   4.000,00 
13.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Cancelamento 
08.244.00152-194 - ATIV CENTRO DE REF ESPEC ASSIST SOCIAL - CREAS 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
004160  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA   21.000,00 
13.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Cancelamento 
08.244.00152-195 - ATIV PROG DE ERRADICAÇÃO DO TRAB INFANTIL - PETI 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004250  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE   11.000,00 
14.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Cancelamento 
20.601.00132-169 - CENTRO DE EVENTOS PARQ DE ESPOSIÇÕES 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004530  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO     13.000,00 
15.001 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO Cancelamento 
27.812.00142-175 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
005120  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS    14.100,00 
16.002 - FUNDO MUNICIPAL DE  HABITAÇÃO Cancelamento 
16.482.00082-081 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
005470  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA     5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001840  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA     5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
002060  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA     37.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
002120  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                      5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.367.00042-045 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002330  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                     21.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001830  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                         30.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001580  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                        30.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001530  0.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO                           2.000,00 
11.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Cancelamento 
26.782.00102-135 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003570  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                      30.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002710  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício  
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                        5.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003140  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
 
 
 
 

Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá 
efeito a partir da data de sua promulgação. 
 
 

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 
 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 02 de agosto de 2010. 

 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
           Prefeito Municipal    ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER 

                                                                                     CRC/PR/34790/0-0 


